Camara Municipal do Entroncamento

(Designagdo da autarquia local)

Disposigdes legais

Protocolo de Expansdo e Desenvolvimento da Educagdo Pré-Escolar

Despacho n.2 8683/2011 de 28 de junho - Capitulo Il Artigo 3.2
Despacho n.2 9265-B/2013. D.R. n.2 134, Suplemento, Série Il de 20131

07-15

Decreto-Lei n2 144/2008 de 28 de julho

Competéncias municipais consubstanciadas na lei 159/99 de 14 de
setembro - Acordo Cooperagdo Educagdo pré-escolar

Portaria 127/2009 alterada pela Portaria 298/2010 de 01/06

Portaria n.2 128/2009 de 30/1, alterada pela Portaria n.2 294/2010 de
31/5,an.2164/2011 de 18/4, an.2 378-H/2013 de 31/12, a n.2 20-
B/2014 de 30/1 e regulamentada pelo Despacho n.2 1573-A/2014 de

30/1

Portaria n.2 33/2013 de 29 de janeiro

Portaria n.2 92/2011 de 28/2, com a redagdo que lhe foi dada pela
Portaria n.2 309/2012 de 9/10, n.2 3-B/2013 de 4/1 e n.2 120/2013 de
26/3; Portaria n.2 225-A/2012 de 31/7, alterada pela Portaira n.2 165-
B/2013 de 13/2 e retificada pela Dec. Ret.n.2 18/2013 de 26/3;

Portaria n.2 204-B/2013 de 18/6.
Protocolos Municipios - CPCJ
Lei n.2 13/99 e DL n.2 162/79

Lei n.2 20/2009, de 12 de maio

Decreto-Lei n.2 197/2008, de 7 de outubro

8.3.4.6 - Subsidios Obtidos

Entidade financiadora

Ministério Educagdo Ciéncia
Ministério Educagdo Ciéncia
Ministério Educagdo Ciéncia
Ministério Educagdo Ciéncia
Ministério Educagdo Ciéncia

Instituto Emprego Formacdo Profissional

Centro Emprego de Torres Novas

Centro Emprego de Torres Novas

Centro Emprego de Torres Novas
ISS - Instituto da Seguranga Social

Diregdo Geral Administragdo Interna
Departamento Conservagdo Natureza e Florestas de Lisboa e Vale
do Tejo

ANSR - Autoridade Nacional Seguranga Rodoviaria

Finalidade

Acordo Cooperagdo Pré-escolar

A.Coop.- Atividades Enriquecimento Curricular
Educagdo Pré-Escolar - Apoio a Familia (CAF)
Pessoal ndo docente

Gestdo Parque Escolar

GIP - Gabinete Insergdo Profissional

Programa Insergdo CEl, CEl + e EACE
(Deficientes/Incapacitados)

Programa PAC (Patriménio Ativo) - CEl e CEl +

Estagios Profissionais
Comissdo Protegdo Criangas e Jovens
Recenseamento Eleitoral/Elei¢des

Gabinetes Técnicos Florestais

Contra-ordenagdes de transito

Subsidios recebidos

104.947,00

99.216,46

130.975,97

483.785,54

20.000,00

14.473,66

24.312,17

46.396,42

37.085,02

21.205,98

653,51

16.820,72

1.209,60

1.001.082,05

Observagdes



