8.3.4.6 - Subsídios Obtidos

Câmara Municipal do Entroncamento

(Designação da autarquia local)

2014

Disposições legais	Entidade financiadora	Finalidade	Subsidios recebidos	Observações
rotocolo de Expansão e Desenvolvimento da Educação Pré-Escolar	Ministério Educação Ciência	Acordo Cooperação Pré-escolar	104.947,00	
espacho n.º 8683/2011 de 28 de junho - Capítulo II Artigo 3.º Jespacho n.º 9265-8/2013. D.R. n.º 134, Suplemento, Série II de 2013	Ministério Educação Ciência	A.Coop Atividades Enriquecimento Curricular	99.216,46	
7-15	Ministério Educação Ciência	Educação Pré-Escolar - Apoio à Família (CAF)	130.975,97	
ecreto-Lei nº 144/2008 de 28 de julho	Ministério Educação Ciência	Pessoal não docente	483.785,54	
ompetências municipais consubstanciadas na lei 159/99 de 14 de etembro - Acordo Cooperação Educação pré-escolar	Ministério Educação Ciência	Gestão Parque Escolar	20.000,00	
ortaria 127/2009 alterada pela Portaria 298/2010 de 01/06	Instituto Emprego Formação Profissional	GIP - Gabinete Inserção Profissional	14.473,66	
ortaria n.º 128/2009 de 30/1, alterada pela Portaria n.º 294/2010 de 1/5, a n.º 164/2011 de 18/4, a n.º 378-H/2013 de 31/12, a n.º 20-	· · ·	·		
/2014 de 30/1 e regulamentada pelo Despacho n.º 1573-A/2014 de)/1	Centro Emprego de Torres Novas	Programa Inserção CEI, CEI + e EACE (Deficientes/Incapacitados)	24.312,17	
ortaria n.º 33/2013 de 29 de janeiro	Centro Emprego de Torres Novas	Programa PAC (Património Ativo) - CEI e CEI +	46.396,42	
ortaria n.º 92/2011 de 28/2, com a redação que lhe foi dada pela ortaria n.º 309/2012 de 9/10, n.º 3-B/2013 de 4/1 e n.º 120/2013 de 6/3; Portaria n.º 225-A/2012 de 31/7, alterada pela Portaira n.º 165- /2013 de 13/2 e retificada pela Dec. Ret.n.º 18/2013 de 26/3;				
ortaria n.º 204-B/2013 de 18/6.	Centro Emprego de Torres Novas	Estágios Profissionais	37.085,02	
rotocolos Municipios - CPCJ	ISS - Instituto da Segurança Social	Comissão Proteção Crianças e Jovens	21.205,98	
ei n.º 13/99 e DL n.º 162/79	Direção Geral Administração Interna	Recenseamento Eleitoral/Eleições	653,51	
ei n.º 20/2009, de 12 de maio	Departamento Conservação Natureza e Florestas de Lisboa e Vale do Tejo	Gabinetes Técnicos Florestais	16.820,72	
ecreto-Lei n.º 197/2008, de 7 de outubro	ANSR - Autoridade Nacional Segurança Rodoviária	Contra-ordenações de trânsito	1.209,60	
		TOTAL	1.001.082,05	